



CIRCOLARE STATISTICHE 19/98

Milano, 26 novembre 1998

OGGETTO: Dati statistici provvisori relativi al terzo trimestre 1998 (campione di 30 società)

Il Segretario Generale
Prof. A. Carretta

DISTRIBUZIONE:

ABF FACTORING
BANCA CARIGE
BANCA DI ROMA
BANCA MONTE DEI PASCHI DI SIENA
BANCO DI DESIO E DELLA BRIANZA
BN COMMERCIO E FINANZA
CBI FACTOR
CENTRO FACTORING
COFIRIF & L
COMIT FACTORING
CREDEMACTOR
CREDIT FACTORING
DEUTSCHE BANK FACTORING
FABER FACTOR
FACTOR INDUSTRIALE
FACTORCOOP
FACTORIT
FARMAFACTORING
FERCREDIT
FIN-ECO FACTORING
FIVEFACTOR
GALLO & C.
GE CAPITAL FINANCE
ILFS. FACTORING
IFTALIA
IST. BANCARIO SAN PAOLO DI TORINO
MEDIOFACTORING
MERCHANT LEASING & FACTORING
PADANA FACTORING
POOL FACTOR
RIESFACTORING
SAVAGEST
SERFACTORING
UFB FACTORING ITALIA
VENETA FACTORING

DOTT. AGNETTI
DOTT. REMUZZI
DIREZIONE GENERALE
DOTT. QUINTILIANI
DIREZIONE GENERALE
DIREZIONE GENERALE
AVV. BONDIOLI
SERVIZIO AFFARI GENERALI
DIREZIONE GENERALE
SIG. INGRASSIA
DIREZIONE GENERALE
DIREZIONE GENERALE
DIREZIONE GENERALE
DOTT. LACCHINI
DIREZIONE GENERALE
DIREZIONE GENERALE
DIREZIONE GENERALE
DOTT. BADOGGIO
DIREZIONE GENERALE
DOTT. SSA BOGINI
DIREZIONE GENERALE
DIREZIONE GENERALE
RAG. RIVA
DIREZIONE GENERALE
Dott. STACCIONE
DIREZIONE GENERALE
SIG. RONCORONI
DOTT. SACCHI
DIREZIONE GENERALE
RAG. PAVESI
DIREZIONE GENERALE
DOTT. FOLZINI
DOTT. BONETTO
DIREZIONE GENERALE
DIREZIONE GENERALE
DIREZIONE GENERALE

Presidenza e Segreteria:
Via Cerva, 3 - 20122 Milano
Telefono: (02) 76020127 - Telefax: (02) 76020159
E-MAIL: assifact@mbbox.vol.it

Sede legale:
Via della Posta, 3 - 20123 Milano
Codice Fiscale 97067880159
Partita I.V.A. 70316950152

ASSIFACT
Associazione Italiana per il
Factoring

Statistiche factoring
Terzo trimestre 1998
Dati provvisori

Campione di 30 società
Dati riservati agli Associati
26 novembre 1998

SINTESI STATISTICHE 1998

trimestre --- >

ASSOCIATI	1 30	2 30	3 30
-----------	---------	---------	---------

CREDITI

Totale generale turnover (milioni di lire)	30,304,273	32,979,472	24,302,183
di cui domestico	96.1%	95.7%	95.9%
di cui internazionale	3.9%	4.4%	4.1%

Durata media effettiva dei crediti (giorni)	126	91	87
--	-----	----	----

Commissioni di factoring (in %)			
domestico	0.31%	0.33%	0.34%
internazionale	0.64%	0.59%	0.75%

Numero clienti cedenti (flusso nel periodo)	11,302	14,333	9,903
--	--------	--------	-------

Totale generale crediti in essere (milioni di lire)	35,358,853	36,732,927	26,956,083
di cui domestico	94.5%	95.6%	95.9%
di cui internazionale	5.5%	4.4%	4.1%

Numero dei debitori ceduti (flusso nel periodo)	110,531	145,227	91,369
--	---------	---------	--------

FINANZIAMENTI

Consistenza di fine periodo (milioni di lire)	22,197,719	24,045,164	17,826,690
--	------------	------------	------------

Capitale medio investito relativo ai cedenti (milioni di lire)	15,873,197	19,013,873	13,138,548
--	------------	------------	------------

Tasso d'interesse (in %)	8.49%	8.46%	7.05%
--------------------------	-------	-------	-------

CREDITI SCADUTI (milioni di lire)	6,226,502	6,235,270	3,311,792
--------------------------------------	-----------	-----------	-----------

SOFFERENZE (milioni di lire)			
flussi	41,257	58,327	39,337

RECUPERI (milioni di lire)	35,357	24,571	23,344
----------------------------	--------	--------	--------

La valutazione comparata dei diversi dati deve tener conto delle risposte valide relative a ciascun dato, riportate nelle statistiche dettagliate di cui alle pagine seguenti.

Turnover generale

GE Capital BN	575,236	
CBI Factor Centro	82,439	
Comit Credit	695,720	
Factoriti	539,384	
Mediobanking	526,375	
Monte Paschi	568,554	
Deutsche Bank Factoring	2,878,483	5,179,541
Banca di Roma	415,346	
Factor Industriale Sanpao	209,022	
Fineco	1,637	
Banco di Desio	98,669	
Fiscamb	184,102	
Serfacoring UFB	611,429	
Cofiri F. & I. IFIS	579,104	
Vereta	150,883	1,545,619
Riesfacoring ABF	25,859	
Farma	241,694	
SAVA	174,573	
FiveFactor Padana	281,700	6,926,558
Credem	32,713	
Factorcoop	108,100	
Canpe	191,948	
Faber Factor	176,059	
Gallo & C	413,205	
FerCredit		
Merchant L&P	151,719	
Pool Factor	8,396	

Dati in milioni di lire

Fonte: ASSIFACT

STATISTICHE FACTORING				TRIMESTRE		3 - 98		30 reposte				
Importi in milioni		Pro Solvendo	Imperti	Documenti	Rapporti	Pro soluto		Importi e dati indivisibili		Rapporti	Pro Solv.	Totali
Ove non indicato diversamente >		12.175.475				10.263.035		Importi	Documenti		Im. Do. Ra.	Im. Do. Ra.
Companto domestico						39.2 %		23.299.843	1.322.386	7.824	25	3
..di cui rassicurato												
Companto internazionale												
..di cui rassicurato		33.6 %				52.1 %		45.4 %			8	11
Esportazione		66.4 %				33.8 %					2	
..di cui rassicurato						47.9 %		54.6 %			9	10
Totale internazionale		157.899				50.8 %					5	13
Totale generale		12.333.374				746.489		1.003.340	28.701	1.002	11	12
RIPARTIZIONE PER SETTORE						11.009.534		24.302.193	1.349.097	8.826	25	23
Amministrazioni pubbliche		2.0 %				1.6 %		1.8 %			1	1
Imprese di assicurazione		0.0 %				0.0 %		0.0 %			0	1
Istituzioni di credito		0.5 %				0.1 %		0.5 %			7	7
1. di cui sistema creditizio		0.0 %				0.1 %					1	1
2. di cui impresa e quasi società		95.5 %			100.0 %	94.1 %		94.6 %			7	7
Società e quasi società		0.1 %				0.0 %		0.1 %			20	19
Istituzioni sociali private e unilat. non class.		1.1 %				0.0 %		0.8 %			4	4
Famiglie		99.5 %				95.8 %		97.8 %			9	10
Totale residenti		0.4 %				4.5 %		2.2 %			20	19
Resto del mondo		100.0 %				100.0 %		100.0 %			7	9
Totale											20	21
RIPARTIZIONE PER AREA												
Italia		99.5 %				95.3 %		97.8 %			22	22
Estero		0.4 %				3.7 %		2.2 %			8	11
Totale		100.0 %				100.0 %		100.0 %			22	22
RIPARTIZIONE PER DURATA DEI CREDITI (IN GIORNI)												
Durata media originaria												
Durata media restituita												
Durata media effettiva												
COMMISSIONI % SUI CREDITI												
Companto domestico												
..di cui rassicurato		Media	0.34 %	Min.	0.04 %	Max.	0.66 %	Media	0.34 %	Min.	0.05 %	Max.
Companto internazionale												
..di cui rassicurato		Media	0.34 %	Min.	0.06 %	Max.	4.04 %	Media	0.34 %	Min.	0.05 %	Max.
Esportazione		0.50 %				0.52 %		0.49 %			5	8
..di cui rassicurato		0.48 %				0.95 %		0.81 %			6	10
Totale internazionale		0.53 %				0.94 %		0.75 %			7	11
Numero dei clienti cedenti		9.903				Media	495	Min.	Max.	1840		20

Total

Assilact

STATISTICHE FACTORING		TRIMESTRE		3 - 98		Pro Solvendo		Pro soluto		Rapporti		Rapporti		Totale e dati indebitabili		Rapporti		Pro solv.		Pro solu.		30 risposte	
Importi in milioni		Ove non indicato diversamente >		Importi		Documenti		Rapporti		Importi		Documenti		Importi		Documenti		m. Do. Ra.		lm. Do. Ra.		lm. Do. Ra.	
ZONE GEOGRAFICHE - ITALIA																							
Piemonte	45%																						
Valle D'Aosta	2%																						
Lombardia	22%																						
Liguria	3%																						
Trentino Alto Adige	0%																						
Veneto	5%																						
Friuli Venezia Giulia	2%																						
Emilia Romagna	4%																						
Toscana	4%																						
Umbria	0%																						
Marche	1%																						
Lazio	3%																						
Abruzzo	0%																						
Molise	0%																						
Campania	3%																						
Puglia	1%																						
Basilicata	2%																						
Calabria	0%																						
Sicilia	2%																						
Sardegna	0%																						
Totale	100%																						

STATISTICHE FACTORING		TRIMESTRE		3 - 98		30 risposte	
Importi in milioni		Pro Solvendo		Pro Solv.		30 risposte	
Ove non indicato differenziale >		Importi Documenti		Importi Documenti		Pro Solv.	
CEDENTI Consistenza di fine periodo		Rapporti		Rapporti		Im. Do. Ra. Im. Do. Ra.	
				Totale e dati indivisibili			
				Importi Documenti			
Comparto domestico		12.842,000		25.446.569		21	
..di cui rassicurato		25.5%		227.979		4	
Comparto internazionale		23.3%		37.5%		11	
..di cui rassicurato		45.1%		82.5%		1	
Esportazione		76.7%		1.091.251		2	
..di cui rassicurato		35.5%		12.201		10	
Totale internazionale		366.680		547		4	
Totale generale		13.208,660		11.367		11	
RIPARTIZIONE PER DURATA DEI CREDITI (IN GIORNI)				240.180		21	
Durata media originaria				Max.		30	
Durata media residua				Min.		9	
Numero dei clienti cedenti Consistenza di fine periodo		15.022		Media		19	
CEDUTI Flussi lordi di periodo				379		18	
				298			
				15		25	
				Max.			
Numero dei debitori ceduti Flusso nel periodo		91.369		Min.			
CEDUTI Consistenza di fine periodo				Media		16	
				5.711			
				Max.			
Numero dei debitori ceduti Consistenza di fine periodo		125.063		Min.			
				Media		21	
				5.860			
				Max.			

STATISTICHE FACTORING

Importi in milioni Ove non indicato diversamente > FINANZIAMENTI	TRIMESTRE 3 - 98				30 risposte			
	Pro Solvendo		Pro soluto		Pro Sov.		Pro solu.	
	Importi	Documenti	Importi	Documenti	Im. Do. Ra.	Im. Do. Ra.	Im. Do. Ra.	Im. Do. Ra.
Consistenze di fine periodo								
	in lire		in valuta		in lire		in valuta	
			totale				totale	
Finanziamenti al comparto domestico								
Totale domestico	85.8 %		15,441,850		86.0 %		23 3 29	
Finanziamenti al comparto Internazionale								
Importazioni	15.4 %		29.0 %				9 6 11	
Esportazioni	84.5 %		71.0 %				10 9 13	
Totale Internazionale	2.1 %		565,653		3.2 %		14 11 15	
Crediti ai cedenti per cessione crediti futuri								
Altri finanziamenti	5.1 %		712,768		4.0 %		18 1 18	
Totale generale	7.0 %		1,108,419		6.2 %		15 2 17	
Capitale medio investito	100.0 %		17,826,690		100.0 %		24 12 30	
Relativo ai cedenti media - >	Min. 5,247		4,374		Min. 5,247			
Relativo ai cedenti tot. - >	Max. 2,895,971		1,907,065		Max. 2,895,971		5 19	
Tasso d'interesse (in %)								
	Media	Min.	Media	Max.	Media	Min.	Media	Max.
Finanziamenti ai cedenti per factoring	7.97 %	6.02 %	7.84 %	5.95 %	8.05 %	5.05 %	12 4	15
Crediti ai cedenti per cessione crediti futuri	7.57 %	5.45 %	6.77 %	5.45 %	6.77 %	5.45 %	9 1	11
Altri finanziamenti	7.05 %	5.42 %	6.87 %	5.20 %	6.87 %	5.20 %	7 2	11
Finanziamenti complessivi	7.67 %	6.02 %	7.54 %	5.95 %	7.05 %	5.80 %	12 4	16

Assifaci:

STATISTICHE FACTORING

TRIMESTRE 3-98

Importi in milioni Ove non indicato diversamente >	Pro Solvendo			Pro soluto			Totale dati indivisibili			Patti validi su			30 risposte		
	Importi	Documenti	Rapporti	Importi	Documenti	Rapporti	Importi	Documenti	Rapporti	Pro Solv. Im. Do. Ra.	Pro Solv. Im. Do. Ra.	Pro Solv. Im. Do. Ra.	Im. Do. Ra.	Im. Do. Ra.	Totali
CREDITI SCADUTE E SOFFERENZE															
Crediti scaduti non rimborsati alla data prevista															
COMPARTO DOMESTICO															
fino a 30 giorni	33,6%						27,6%				9	6	15		
30 - 90 giorni	24,3%						8,9%				11	7	17		
oltre 90 giorni	42,0%						63,5%				9	5	15		
Totale domestico	1,113,178	100,0%		169,686	100,0%		3,192,730	100,0%		11	7	15			
COMPARTO INTERNAZIONALE															
Importazione - fino a 30 giorni	58,0%						81,4%				2	5	7		
30 - 90 giorni	28,9%						6,7%				1	3	5		
oltre 90 giorni	13,1%						11,9%				2	2	6		
Totale importazione	7,526	100,0%		4,553	100,0%		31,051	100,0%		3	5	9			
esportazione - fino a 30 giorni	51,5%						83,3%				3	4	9		
30 - 90 giorni	26,8%						43,6%				3	4	9		
oltre 90 giorni	21,7%						27,9%				4	4	9		
Totale esportazione	20,520	100,0%		10,962	100,0%		28,6%				2	3	3		
internazionale - fino a 30 giorni	53,2%						85,011	100,0%		4	4	4	10		
30 - 90 giorni	27,4%						41,8%				4	5	8		
oltre 90 giorni	19,4%						27,7%				3	4	7		
Totale internazionale	26,146	100,0%		17,212	100,0%		30,5%				2	4	7		
TOTALE GENERALE	1,141,324			183,186			3,311,792				11	6	11		
Sofferenze															
FLUSSO LORDO DI PERIODO															
Sofferenze	60,2%						39,8%				10	3	11		
Recuperi	92,7%						37,3%				10	3	11		